
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 267 del 27.12.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 267 del 27.12.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  SOMME  PER  PROCEDURA  DI  ACQUISTO PREPAGATO DELLA  
MESSAGGISTICA  SERVIZIO  SEND  DA  UTILIZZARE  DAL 1 GENNAIO 2025;         

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette  del mese di dicembre alle ore 13.45, nella sala 

del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   358   del 20.12.2024 

 

 

Proponente: Il Sindaco 

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE  SOMME  PER  PROCEDURA  DI  ACQUISTO PREPAGATO 

DELLA  MESSAGGISTICA  SERVIZIO  SEND  DA  UTILIZZARE  DAL 1 GENNAIO 2025;         

 

 
 

Premesso che: 

• In data 28/09/2022 con il codice identificativo nr. 53232, il Comune di Naso ha presentato 

istanza per l’adesione all’Avviso Pubblico Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” 

Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

• La predetta istanza è finalizzata all’attivazione del processo di integrazione dei servizi all’interno 

del sub-investimento 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali, in favore dei Comuni. 

• Quest’amministrazione, nell’intento di raggiungere l’obbiettivo finale richiesto, ha inteso 

richiedere l’attivazione del Servizio di Notifiche sulla Piattaforma Digitale che segue:  

1. Notifiche Violazioni al Codice della Strada (obbligatorio); 

2. Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento);  

3. Integrazione con la piattaforma notifiche digitali; 

• Con il Decreto di Approvazione n. 131-1/2022–PNRR sottoscritto in data 20/10/2022 dal Capo 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale, è stato approvato l’elenco istanze ammesse a valere 

sull’Avviso Pubblico Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 

2022)” finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU 

relativamente alla Finestra Temporale n. 1 dal 12/09/2022 al 11/10/2022 la cui assegnazione in 

favore di questo Ente  è  stata  formalizzata con la PEC: padigitale2026@pec.governo.it datata 

03/01/2023 ed acquisita agli atti del Comune di Naso in data 04/01/2023 al protocollo nr. 

167/2023;   

• Con la Determinazione di aggiudicazione ed affidamento nr. 16 del 23/03/2023 registrata in pari data 

al N. 149 del Registro Generale Determinazioni mediante la quale, il Responsabile del Procedimento ha 

provveduto tra l’altro: 

− ad approvare l’offerta economica di €. 6.498,57 presentata dal Sig. Paolo DONATI, in nome e per 

conto della Società APKAPPA Srl; 

− ad aggiudicare contestualmente affidare al Sig. Paolo DONATI nella sua qualità di Vice Presidente 

e Legale Rappresentante con poteri di Rappresentanza della Società APKAPPA SRL per l’importo 

di €.  6.498,57 oltre IVA per legge l’esecuzione del Servizio di attivazione della “Piattaforma 

Notifiche Digitali” (PND) e dei Servizi migliorativi nei termini rappresentati nell’Allegato 01 



 

 

“Condizioni Tecniche Contrattuali”; 

• In adempimento all’incarico Affidato, la Società APKAPPA Srl con nota del 14/11/2023 acquisita in atti 

al Comune di Naso al protocollo nr. 27603 del 16/11/2023 ha Dichiarato la Fine dell’esecuzione dei 

Lavori inerenti “l’attivazione servizio notifiche digitali” Riferite all’Avviso PNRR M1C1 – 1.4.5 

“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”; 

• in data 20/12/2023, il Direttore dell’Esecuzione congiuntamente al Responsabile Unico del Procedimento 

ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione ai sensi dell’art. 116 comma 7 del D.lgs. 36/2023 con 

il quale è stata certificata senza alcuna riserva la regolarità dell’attività svolta dalla Società Affidataria 

APKAPPA Srl;   

• in data 16/05/2024 con la PEC acquisita al protocollo nr. 6921, il Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale ha dato comunicazione che il finanziamento di €. 23.147,00 assegnato con il sopra richiamato 

Decreto di Approvazione n. 131-1/2022–PNRR è stato liquidato in favore di questo Ente; 

 

Considerato che: 

• la piattaforma SEND è in produzione definitiva e consente il calcolo preciso dell’ammontare dei costi 

delle notifiche, come previsto dai decreti attuativi del MITD che hanno fissato il costo per il cittadino 

destinatario di una notifica a € 2,00 cadauna; 

• la Società APKAPPA Srl, nella qualità di Partner Tecnologico SEND, con nota del 10/10/2024, 

acquisita in atti al protocollo nr. 20479, nel manifestare l’intenzione di mantenere inalterate le condizioni 

economiche contrattuali del bando inerente alla Misura 1.4.5 sottoscritte in sede di affidamento del 

Servizio di che trattasi, a partire dal 1° gennaio 2025, a proposto l’attivazione del modello di “pricing 

Pay Per Use”, che prevede un costo di € 1,00 per ogni singola notifica oltre le imposte previste per 

legge; 

• Il sopra citato modello prevede l’acquisto di un pacchetto di notifiche calibrato sulle esigenze dell’ente, 

ovvero: 

o le notifiche eseguite dall’ente saranno fatturate trimestralmente a consuntivo fino 

all’esaurimento del pacchetto, che avrà una validità massima di 36 mesi dalla data di acquisto; 

• La superiore offerta è economicamente coerente con il costo medio offerto dagli operatori economici 

attualmente sul mercato ed è tecnicamente valida sotto il profilo gestionale ed amministrativo; 

 

Ritenuto che: 

• L’uso del Servizio di notifica SEND semplifica il lavoro dell’ente ed offre significativi vantaggi 

per cittadini e imprese che qui di seguito sinteticamente si riassumono: 

o Comodità: I cittadini possono ricevere e gestire le notifiche direttamente online, attraverso la 

piattaforma SEND, PEC, mail, App IO o SMS, semplificando il raggiungimento dei soggetti, anche 

attraverso sistemi di delega, rendendoli sempre reperibili come gli atti.  

o Tracciabilità e Sicurezza: Le notifiche digitali sono sicure e tracciabili, garantendo che le 

comunicazioni importanti vengano ricevute senza ritardi o rischi di smarrimento.  

o Trasparenza nelle Interazioni: Le imprese e i cittadini hanno accesso immediato alle notifiche, con 

la possibilità di scaricare documenti notificati e pagare eventuali spese direttamente con pagoPA. 

o Riduzione dei tempi di attesa: Grazie alla digitalizzazione delle notifiche, i tempi di attesa per le 

pratiche amministrative si riducono significativamente, permettendo di gestirle in modo più efficiente.  

o Risparmio di costi: diminuendo drasticamente le notifiche cartacee si riducono i costi sia per 

l'amministrazione che per i destinatari, contribuendo a una gestione più sostenibile ed economica. 

• La proposta in esame rappresenta un significativo vantaggio per la Gestione Amministrativa 

dell’Ente in quanto consentirà di ridurre le spese e l’impiego delle risorse umane da destinare ai 

processi di notifica. Inoltre migliorerà di molto la gestione amministrativa dei processi di notifica 

agevolando di molto anche le procedure legate al recupero crediti vantanti dall’Ente;  



 

 

• Tra le opzioni offerte dalla Società APKAPPA Srl, quella che si ritiene più indicata alle nostre 

esigenze è l’acquisto di nr. 500 messaggi (avente codice MEPA APKSEND2) per il costo di €. 

500,00 oltre IVA; 

 

Tenuto conto che: 

• In Relazione alla natura dell’affidamento, e ravvisata la necessità di monitorare e programmare la 

gestione digitale legata alla notifica digitale attraverso la Piattaforma SEND si ritiene necessario 

individuare per la gestione del suddetto servizio il Settore 5 della Transizione Digitale e per 

esso il Responsabile del Settore; 

 

Ritenuto  

• di dover provvedere in merito, assegnando al Responsabile del Settore i fondi necessari per poter 

l’esecuzione dell’intervento descritto entro la data del 31/12/2024 pena l’impossibilità di 

utilizzare la Piattaforma SEND dalla data del 01/01/2025; 

 

Visto  

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e sm; 

- l’Ordinamento Amministrativo EE.LL: Vigente in Sicilia; 

- il vigente statuto Comunale; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

1. Di prendere atto ed approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni di 

fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto ed approvare: 

− La proposta della Società APKAPPA Srl, nella qualità di attuale Partner Tecnologico SEND inerente 

all’acquisto di un pacchetto di notifiche di nr. 500 messaggi (avente codice MEPA APKSEND2) per 

il costo di €. 500,00 oltre IVA giudicata dal Responsabile del Settore della Transizione Digitale, tra 

quelle pervenute, la più indicata all’esigenze del nostro Ente per il quale è prevista: 

❖ La fatturazione trimestrale a consuntivo fino all’esaurimento del pacchetto; 

❖ una validità massima di 36 mesi dalla data di acquisto; 

3. Di assegnare al Responsabile del Settore della Transizione Digitale stante la natura dell’affidamento, 

la somma complessiva di €. 610,00 (€. 500,00 + €. 110,00 per IVA) dando mandato allo stesso di 

provvedere all’adozione di ogni successivo atto tecnico amministrativo necessario all’affidamento di che 

trattasi; 

4. Di inviare il presente provvedimento alle parti interessate; 

5. Di dichiarare la deliberazione che approva la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi di 

legge. 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento per i rispettivi provvedimenti di competenza: 

− Al Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

− All’Ufficio di Segreteria; 

7. Di Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio nelle forme indicate dalla legge. 

 

Il Proponente 

Il Sindaco  

f.to Dr. Gaetano NANI’ 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ASSEGNAZIONE  SOMME  PER  PROCEDURA  DI  ACQUISTO PREPAGATO 

DELLA  MESSAGGISTICA  SERVIZIO  SEND  DA  UTILIZZARE  DAL 1 GENNAIO 

2025;        ; 

 
esprime parere: TECNICO. 

 

Naso, 20.12.2024 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

f.to   Geom. Rosario Giuseppe CALIO' 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ASSEGNAZIONE  SOMME  PER  PROCEDURA  DI  ACQUISTO PREPAGATO 

DELLA  MESSAGGISTICA  SERVIZIO  SEND  DA  UTILIZZARE  DAL 1 GENNAIO 

2025;        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 23.12.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30.12.2024 al 14.01.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ___12_____ 

comma _____2__  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 27.12.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 30.12.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


